

KURJER WARSZAWSKI.

D. 6. Października. — Rok 1842.
Czwartek.

N^o 264.

Jutro, Ś. Justyna.

W kościele XX. *Dominikanów* przez jutro, po-
itracie i Niedziele, odbywać się będzie 40sto godzi-
ne Nabożeństwo.

Ogłoszono Postanowienie Rady Administracyj:
Król: wydane 23go z. m. tej treści: »W miejsce
dotychczasowych Zgromadzeń *Majstrów Cyru-
liczych*, zaprowadzone być mają, po większych mia-
stach Królestwa, i tam gdzie okże się możność,
Zgromadzenia Felczerskie, na zasadach Ustawy za-
twierdzonej. Zgromadzenia Felczerskie zostawac
będą pod głównem Zwierzchnictwem Komisji Rząd:
Spraw Wewnę: i Duch: a pod bliższym dozorem
Głównego Inspektora Służby Zdrowia, Władz miejsc-
seowych, administracyjnych i lekarsko-policyjnych.»

— Wczoraj był świetny wiecór u JJOO. Xłwa
Jchmość WARSZAWSKICH. Mniejszy apartament
zamku, świeżo odnowiony i ozdobiony, napelnio-
ny był zgromadzeniem najznakomitszych Osób płci
obieję, *Warszawę* zamieszkujących, lub czasowo do
niej przybyłych. Grono Dam dostojnych iasniało
wdziękami i pięknoscią stroiów, które na wiecór
wczorajszy ze szszególnem staraniem przygotowa-
ne, stawiały nam przed oczy nieciako pierwsiutki
pełne gustu, mod nadchodzącej zimy. Trwała za-
bawa przez godzin kilka, wesołość ją ożywiała, a
łaskawa uprzejmość dostojnych Gospodarstwa, do-
dawała ochoty. Wiecór wczorajszy świetnie roz-
począł zabawy przedzimowe, a dom Xięstwa NA-
MIESTNIKOSTWA w tym roku iak i w latach po-
przednich, raczył pierwszy otworzyć swoje salony.

— Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono na restau-
racja Instytutu Szpitalu Starrów Śgo DUCHA i
N. MARIJ P., od Marjanny *Jaronowskiej* zł. 100.
— Fryderyk *Lempe* Radca Górnicy, Naczelnik
Wydziału Górnictwa krajowego przy Banku Pols:
Kawaler Orderów Śgo STANISŁAWA II. i Śgo WŁO-
DZIMIERZA IV. klasy, zakończył w dniu 4 b. m. ży-
cie prac i zasług pełne. Powołany w r. 1817 do
Polski przez ś. p. *Staszica* Ministra Stanu, przy
pierwszej czynnej organizacji Górnictwa kraio-

go, mianowany został Profesorem Matematyki w
Szkołe Akademiczno-Górnicej *Kieleckiej*, a życie
Jego od tego czasu zostało połączone ze wszystki-
mi kolejami iakimi przechodziło Górnictwo kra-
iowe, od pierwszego zawiązku, aż do chwili w któ-
rej za Jego planami wzniesione Zakłady hutnicze,
stały na równi z najpierwszemi Zakładami *Eu-
ropy*. Pod Jego Naczelnictwem wprowadzono do
hutnictwa żelaznego Pudlingarnie, produkcja żela-
za na węglu kamiennym, i walcowanie żelaza s tabo-
wego; pod Nim dźwignięte zostały do takiej wy-
sokości huty cynkowe, stała Walcownia Cyn-
ku w *Sławkowie*, wzniosła się Fabryka Machin
w *Białogonie*. Wykonawszy tyle dzieł ważnych,
ukształciwszy w Szkole Górnicej wielu znamieni-
tych Urzędników, zmarł po 25ciu latach służby,
zapisując ósmiu pozostałym Dzieciom, dobre imie,
wdzięczność kraju i uczniów. (Ś. p. *Lempe* urodził
się r. 1787 w *Freybergu* (w Saxonji), był uczniem
Akademji *Freybergskiej* Uniwersytetu *Lipskiego*).
— Pograżona w żalu Żona wraz z Familją po zgo-
nie ś. p. Leopolda *Szejnbok*, zapraszania Krewnych
i Przyjaciół na exportację zwłok Jęgo, w Kaplicy
XX. *Bernardynów*, na smętarz Powąkowski, dnia
dzisiejszego o godz. 3ej z połud: odbyć się mającą.
— Poszyt 8my i ostatni *Historji Podróży* wyszedł
z druku wraz z dołączoną mapą; Prenumeratoro-
wie raczą zgłosić się po odbiór swych egzemplarzy
w miejscach, gdzie zapisali się na takowe. Pozo-
stałe egzemplarze nakładu, w zupełności odstąpiłem
na rzecz P. *Merzbacha* Księgarza tutejszego; prze-
to Osoby chcące nabyć pomienione dzieło, raczą od-
tąd zgłaszać się do handlu tegoż. W. *Szymanowski*.
— *Komisarz Policji Administracyjnej Cyркуlu*
9go i 10go. Zawiadania Interesowane Osoby,
iż Kancelarję moją, dotąd exystującą pod Nr 2853
przy ulicy Tamka, pod dniem 23 Wrześ: (5 Paź-
dziernika) r. b. przeniosłem pod Nr 2874 lit: a, i b,
przy ulicy Ordynackiej zwanej. Jakób *Winnicki*.
— Wyszedł Nr 17ty *Jutrzenki* i zawiera: O histo-

rji Matorossji i historii Nowej Siczy (przez p. Jęwieckiego); Odgłosy pieśni ruskich i czeskich; Bibliografja (dzieła zagranicze); Rozmaitości (nowości z literatury rossyjskiej, czeskiej i illiryjskiej); O zakładach naukowych w Syberji wschodniej i Stan publicznej Biblioteki w Astrachanie. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Modnisiu* Wszsocy, i powtórnie JPanna *Damse*; po *Nieprzyjaciółach stanu małżeńskiego* JPP. *Maiewski* i *Chomanowski*; po *Tarabanie* JPanna *Damse* 3-kroć, JP. *Żóthowski* 2-kroć, i JP. *Zenopolski*.

Dziesiąty poszyt *Biblioteki Warsz.* za *Październik*, wyszedł z druku i zawiera: Szkic podróżnego w przełocie przez Europę r. 1842 (część 4ta) przez S. O. Związek duszy z ciałem p. B. T. Filozofja sztuk pięknych p. Dr. K. *Libelta*. O zwłóce w wykonaniu zobowiązań p. Fr. *Maciowski*ego. Krzysztof Arciszewski, p. Kar. *Milewski*ego. Z Poeszji: Salon i Śmieszarz Sew. *Filleborna*. Edwin i Miłna Sta: *Okraszewski*ego. Córka Lesnika gawęda, p. *Pauline* z *L. W.* W *Kronice*: Polska aż do 1szej połowy XVII wieku, Wacława Al. *Maciejowski*ego, p. Ig: *Lo: Rychtera*. Wianek z Paproci, p. *L. P.* Chwila Johna of *Dycal*, p. S. Poeszje *Laskowski*ego, p. S. Słótko o Janie Kochanowskim w Czarnolesie, p. Mich: *Modzelewski*ego. Nowiny. List z Wilna. W *Rozmaitościach*: Wexel, *Tragedja* w 5ciu akt., p. *An: Wic.* Dzienniki i Pamiętniki, p. *A. T.* Spostrzeżenia Bibliograficzne o myślistwie Ptaszem, p. *B.* Dostrzeżenia meteorolo: za Sierpień. Przecięcie Tatrów, *Rycina* do Artykułu *L. Zejsznera*, w poszycie za *Marzec*. Prenumerata i wychodzenie Biblioteki Warsz., jak dotąd ogłoszono. — Pierwsze dwa tomy *Biblioteki Zagranicznej*, wydawania Redakcji Biblioteki Warsz., wyszły już na widok publi:, jak było doniesionem.

Anglja. — Królowa i Xię *Albert* w końcu h. m. udadzą się do *Brightonu* (Brajtonu), aby kilka tygodni zabawić przy południowych brzegach *Anglji*. — Posel *Austrjacki* P. *Neumann*, wyjechał do *Johannisbergu*, dla spotkania się z Xciem *Metternichem*. — Narzekają, iż podwładni *Urzędnicy*, którym poruczono ściąganie podatków z dochodów majątkowych, wyjawiają tajemnicę stanu majątków wielu osób. — Kazano we wszystkich pułkach zaprowadzić kassy oszczędności. — 23go z. m. odbyła się w *Londynie* wystawa kwiatów. *Nieia*ki P. *Brown* z *Slough*, kupił ciemno-brunatną *georginę* za 200 dukatów. — Lord *Ashtur-*

ton, który 5go z. m. odpłynął z *Nowego Jorku* fregatą *Warspile*, przybył 23go z. m. do *Syitho* i nazajutrz zaraz pracował w ministerstwie spraw zagranicznych. Wrócił także z Niemiec do *Londynu* Namiestnik irlandzki Lord *Gray*. — Kapitan *Ross* dowódca wyprawy do bieguna południ., znajduje się ze swoimi okrętami przy wyspach *Falklandzkich*, dla wykonania napraw, statki bowiem *Ereb* i *Terror* potraciły się, między górami lodu. Kapitan kazał tamże wnieść obserwatorjum, gdzie rozpoczął swoje badania. — Gazeta *Czas* zbija pogłoskę jakoby odkryto spisek na życie Królowej. — Właściciele znacznej przedsiębiorni Panowie *Marschall* i *Syn*, założyli przy swojej fabryce szkołę dla robotników; przy otwarciu tego instytutu, wyprawili dla tychże robotników i około 900 dzieci, Koncert połączony z biesiadą.

Ameryka. — Prezes Meksykański *Santanna*, odziedziczył teraz prawie władzę dyktatorską. Na jego rozkaz bez ogródki, tracą pojmanych bandytów, a ich głowy na gościńcach są rozstawione dla straszenia. Na jego rozkaz, zaprowadzono w Meksyku mnóstwo nowych podatków.

Francja. — Xżna *Orleańska* nie wróci z *Rózdzią Królewską* do *Paryża*, ale do zimy zostanie w zamku *Eu*. — Z *Mostaganu* piszą 10go z. m.: *Abdel Kader* wspierany jest przez kilku słynnych naczelników, między niemi znajdują się *Bu Hamedi* były *Kalif Maskary* i *Sidi Embarah*, który codziennie spodziewany jest z *Tugartu*. Trzy kolumny Jenerała *Changarnier* (*Siangarnie*) maszerują w 3ch-dniowych odstępach wzdłuż *Szelifu* i znajdują się obecnie w *Sur Kemilton*, gdzie stoczył kilka małoważnych utarczek z tamecznemi *Kabyłami*. Jenerał obroty swoje skierował głównie na prowincję *Tenez*, i wspierany jest przez Jenerała *de Bar*. Nieprzyjaciół mieszkańców *Tenezu* od dawna jest znana. Względem Francuzów postępują tak samo jak względem *Turków* za czasów *Reiencji*, i jak względem samego *Emira* za obsadzeniem tego kraju przez Francuzów. Pod opieką swoich gór i wązów, nie uznawali nigdy władzy zwierzchniczej i sta-

nowili zawsze lud osobny. Na całym wybrzeżu są osławieni, uchodzą za niegościnnych i zdradzieckich, dla tego u Arabów istnieje przysłowie: „Żyć z dzikimi zwierzętami, ale unikaj *Tenez.*” Emir używa tego ludu dla niepokoienia Francuzów. — Policja w Paryżu aresztowała całą bandę fałszerzy biletów bankowych, dopiero od kilku dni kursujących. — Monitor paryżki zaprzecza iakoby P. *Vilnemain* (Wilme) nabył dobra za 500,000 fr. — Hrabia *S. Aulaire* (S. Oler) wracając na poselstwo do Londynu, przybył do zamku *Eu.* — Do wysp *Antylskich* przysposabiają w *Breście* wyprawę złożoną z 1200 nowych marynarzy, mających odłuzować 4tą część załóg w *Martynice* i *Gwadelupie.* — Niezmordowanym prośbom *Syna* byłego arabskiego Naczelnika *Sidi Ben Arrach* skazanego za fałszerstwo na 20to letnie więzienie w kajdanach, udało się nakoniec wyjednać uwolnienie dla Ojca, który dotychczas był osadzony na wyspie przy brzegach Francji. *Sidi Ben Arrach* znany bardziej pod nazwiskiem *węża pustyni*, był prawą ręką *Achmeta* byłego Beia *Konstantyny*, i nawet za Rządu francuzi: znakomity piastował urząd. Król ozdobił go Orderem legji honoru; a gdy na *Ben Arracha* wydano wyrok poniżający, publicznie w *Algierze* pozbawiono go orderu i dostoięństw, i tylko mu zostało przywiązanie dziańskiego *Syna*, który mu wyjednał uwolnienie. Wskazano mu *Nogan le Rotru* za miejsce pobytu. — Kurjer francuzki zapewnia, iż Rząd ang: ofiarował Stanom Zjednocz: wprowadzenie zboża do Anglii. — Monitor paryżki donosi, iż Xzē *Aumale* (Omali) uda się do *Algieru.* — Wiadomo iż były Minister wojny Jenerał *Cubieres* (Kubjer) żył w ciągłych niesnaskach z Marszałkiem *Valée* (Wale), z przyczyny iż tenie gdy był Gubernatorem ieneralnym *Algieru* nie chciał słuchać leceń Ministra. Takież niesnaki mają teraz istnieć między Marszałkiem *Soult* (Sult) a Jenerałem *Biužo.* Minister wojny bardzo jest oburzony o piśemko wydane przez Jenerała *Biužo*, który podobno nie długo zostanie w *Algierze* i zastąpiony będzie przez Jenerała *Rumigny* (Ru-

mini). — Jenerał *Bertrand* odpłynął na kilka miesięcy z *Hawru* do swoich dóbr w *Martynice.* Niemcy. — Z *Aten* donoszą, iż Król Grecki *Otto* przystożności swojego umysłu winien ocalenie z grożącego niebezpieczeństwa przy spadnięciu z konia. Król uszedł tylko z lekką kontuzją na rękach, któremi odparł siłę upadku.

Serwja. — Nowy Xzē wydał odezwę do ludu podobną do odezwy wydanej przez *Wucyzca*, po odniesionem zwycięztwie w pomienionej odezwie podpisał się *Alexander Georgiewicz Czerny.* Spokożność w Serwji jest przywróconą. — Konsul ang: wyjechał z *Zma* Posłami od Xięcia *Michała* do *Stambułu* dla popierania jego sprawy. Xzē *Michał* znajduje się w *Semlinie* w stanie krytycznym, albowiem kassa bełgradzka z sumą 6 milionów zł., popadła w ręce *Wucyzca.*

Turcja. — Potwierdza się wiadomość, iż Sultani mianował Wice-Króla Egiptu *Mehmeda Ałego*: niednego z starszych *Wezyrów* wysokiej Poty ze względu na jego przychyłność i gorliwość Wielkim *Wezyrem.* Hatyszeryf nadający mu to dostoięństwo, napisany jest w wyrazach iak najpochlebniejszych i wręczony został Pełnomocnikowi Wice-Króla *Sami* Beiowi wraz z godłami Wielkiego *Wezyra.* Łatwo domyślić się, iż to tylko jest tytułem, gdyż *Mehmed Ali* iak poprzednio zostanie w *Egipcie*, właściwy zaś urząd piastować będzie na ten cel mianowany *Rauf* Basza. — Pod *Bajazydem* znouwu zaśły utarczki z *Persami*, w jednej z nich 200 Turków odparło 500 Persów. Z obu stron ściągają armję, ale pokój nie będzie naruszony.

Rozmaitości. — W iedzym z ogrodów w *Wuldy* (we Francji), winna latorośl w ciągu lata obiegłego 3 krotnie owoce zrodziła. W *Szerburg* powtórnie dojrzewają wiśnie. — W willi należącej do Panny *Anais* Artystki Teatru francuzi: brytan spuszczony z uwięzi, pożarł starą kobietę w usługach będącą. — Na wschód wyspy *Feroe* (przez którą przechodzi główny południk ziemski), odkryto pasmo wysp rozciągających się na dwie mile w głąb morza; cała podstawa tych wysp składa się z ości rybich razem skupionych. —

Na pocztę w miasteczku oddano list z takim adresem: »Do J Pana N*** *zmarłego* Urzędnika, a w jego nieobecności, oddać na ręce Żony.» — W *Anżen* (we Francji), jeden z Kapitanów obchodził 53-letni jubileusz swego poświęcenia; tego dnia zaprosił do siebie na obiad 12 starców, których wiek razem zebrany wynosił lat 1250. — W *Wiedniu* przedają teraz kapelusze mekintoszowe wodotrwałe. — Na smętarzu w *Insbruku* wzniesiono okazały pomnik sławnemu niemieckiemu dramatycznemu Artystcie *Esloir*. — P. Eugenjusz *Sue* (Sy) wspólnie z Panem *Felixem Pyat* przerobił sławny swój roman *Matyldę* na melodramę, która 24go z. m. z nadwyzwyczajnem powodzeniem była przedstawioną w Teatrze przy bramie *Sgo Marcina*. P. *Age* zaczyna znakomity swój talent rozrabiać i pisać zbyt wiele, do czego głównie powodzenie pieniężne pobudza modnych Autorów paryżkich. Jednocześnie wydaje teraz w feljtonach *dziennika Sporów i Praszy* dwa nowe romansy pod tytułem: *Tajemnice paryżkie* i *Hotel Lambert*; drugi nie jest godny pióra, które skreśliło *Matyldę*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Trębicki Pałk: Flig-Adj: J. C. K. M. Gub: Cywil: z Kalisza; Brzozki Igu: Nacz: Komory z Radomia; Mikorski Roman Ob: z Słubic; Zabokrzycki Stef: Ob: z Grabowa; Szybiński Ludw: Mecenas z Berlina; Targoński Xaw: Ob: z Zembrowa; Morawski Fran: Sędzia z Winnicy; Bogucki Stan: Dz: z Glińska; Leszczyński Józ: Dz: z Pabierowic; Małecki Celes: Ob: z Studzienia.

DONIESIENIA.

KRÓLEWSKO-POLSKA PATENTOWANA
FABRYKA
NOWOTNEGO SREBRA
HENNIGER et COMP:

na Krakow-Przedmieściu pod Nrem 389,
 naprzeciw Saskiego Placu.

Poleca się najlepszym Metalem i najdoskonalej wyrobionym, oznaczonym znakami H. et C° i dwa Młotki na Krzyż, które, jak dawniej tak i teraz, w 2/3 ceny sprzedawczej przyjmie. Prejskurauty udzielają się w sklepie bezpłatnie.

Kantor Thumaczei, Prośb i Korrespondencji, na prost Banku pod Nrem 955 *exystujący*, pomnożywszy teraz liczbę Członków swoich Osobami, w wysokim stopniu w różnych igrzyskach usposobieui, oraz celującymi pięknym i malowniczym stylem, poleca się użytkowi Szanow: Publiczności. — Również o Artystce patentowanej mającej zamiar dawania lekcji MUZYKI i SPIEWU, tu zasięgnąć można wiadomości.



W zakładzie STADARZĄDOWEGO Konni, w mieście Janowie Obwodzie Białskim, Gub: Podlaskiej, nastąpi w dniu 9/13 Paździer: r. b. publiczna sprzedaż 60 sztuk KONI różnego wieku, od potrzeb Stada zbywających; a mianowicie: 18 Ogierów prowincjonalnych, 10 Ogierów młodych i 15 Kłacz rodnych z uajcniejszemi Ogierami angiels: zrebnych, i 17 Kłaczek młodych.

W mieście Nowym Dworze w dniu 5/17 b. m., odbędzie się Licytacja, na sprzedarz za gotowe pieniądze SOLI Kamiennej nieczystej, z ziemią zmieszanej.

Z Kantoru Informacyjnego i Komisowego.

Niewiadomego Imienia Pan *Czeretowicz* Syn zmarłego w Grodnie Doktora Medycyny lub Jego Sukcesorowie, który to Pan *Czeretowicz* miał być w Królestwie Polskiem w Aptce Pana *Witkowskiego* Subjektem; raczy się zgłosić w własnym Sukcesyjnym Interesie do powyższego Kantoru.

Potrzebna jest do nabycia na Dziedzictwo WIES, przy granicy Szląska Pruskiego, w cenie od 100 do 150,000 zł. Mający chęć takową ustąpić, raczy nadać opis szczegółowy, z warunkami nabycia do powyższego Kantoru.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 8.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 6ty raz *Kolej Żelazna warszawska*. 14ty raz *Panna na wydaniu*. 4ty raz *Dawne miłostki*.

Dziś w Pałacu Paca **SZTUKI MAGICZNE**.

Dziś *Jezdzy Konni Guerra*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu *W. Stejnkelaera*, *J Pan Danecki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy *Wierzbowej*, *Panny Went* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, wprost domu *W. Nowakowskiego*, grać będą *Panny Prajs*.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic *Nowo-Senat: i Trębackiej* *J Pan Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu *Lilpopa* na rogu ulic *Bieląskiej i Tłuma*; **KWARTET** z dobranych Art: *J.P. Wólfa*.

Jutro w *Haudlu Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej i Sowiej*, na Śniadanie: *Jesiotr z rozż: Sandacz z łań, Szczupak, karp, Okoń po boleni: Lin smaż:, Karaś, Węgorz po tatars: Zupa, Potraw y mięsne*.